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PROCESVERBAL  

 

PËR ARGUMENTIMIN E KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(KY PROCESVERBAL ËSHTË PËR EFEKT PUBLIKIMI BASHKË ME 

DOKUMENTET E TENDERIT) 

 

 

 

Objekti i prokurimit: “Punime për rehabilitimin e digës së rezervuarit të Gadurovës” 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): 45214200-2, 45247270-3 

 

Vlera e fondit limit:  67,632,735 (gjashtëdhjetë e shtatëmilion e gjashtëqind e tridhjetë e dymijë e 

shtatëqind e tridhjetë e pesë) Lekë pa TVSH 

 
 

Për fillimin e kësaj procedure, nga Titullari i Autoritetit Kontraktor ka dalë urdhëri i prokurimit, 

nëpërmjet të cilit është ngritur edhe Njësia e Prokurimit. Në vijim, është marrë konfirmimi 

përkatës nga Dega e Thesarit Mallakastër, si dhe nga Sekori i Financës në Bashki është marrë 

numri i transaksionit të kërkesë blerjes (urdhërit të prokurimit) të regjistruar dhe aprovuar 

paraprakisht në sistemin SIMF dhe SIFQ, sipas njoftimit të përbashkët të MFE dhe APP dhe 

Manualit Teknik “Integrimi i Sistemit të Prokurimit Elektronik me AFMIS”. 

______________________________________________________________________________ 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti kontraktor Bashkia Mallakastër ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 



 
 

2 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 
 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 
 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të Ligjit nr.162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe nenet 26 dhe 30 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale:  

Kjo pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, dhe nenin 39, 

të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të 

ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   
 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore për xhiron vjetore për tre vitet e fundit 

financiare (2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se 50 % e vlerës së parashikuar të kontratës që prokurohet (jo më e 

vogël se 50 % e vlerës së fondit limit). 
 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, duke mbajtur në 

konsideratë edhe nivelin referues të punëvs së ngjashme që kërkohet nga legjislacioni i 

prokurimit publik. Vlera e marzhit të xhiros së kërkuar në kufirin e përcaktuar më sipër, 

konsiderohet tregues i rëndësishëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për njohjen e gjendjes 

së kapaciteteve ekonomike dhe financiare të Operatorëve Ekonomikë ofertues, në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës.     

Përveç bazës ligjore të sipërcituar, ky kriter është në përputhje edhe me legjislacionin e fushës, 

konkretisht, me përcaktimet e bëra në Ligjin nr.9920, datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore 

në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, Ligjin nr.8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të 

ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin 

mbi të ardhurat”, i ndryshuar, si dhe në kërkesat e Ligjit Nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29, të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi 
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të ardhurat”, përcaktohet se: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të 

tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe 

çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji”. 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për tre vitet e fundit financiare 

(2021, 2022, 2023), të paraqitura pranë Administratës Tatimore, ku bilancet e dy viteteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Gjithashtu, OE 

duhet të paraqesin edhe akt ekspertizën e ekspertit kontabël të autorizuar në rast se janë në 

kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshuar. 
 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e Ligjit 

nr.162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Raporti pozitiv ndërmjet aktivit dhe pasivit të bilanceve të dy viteteve të njëpasnjëshme, 

konsiderohet tregues i rëndësishëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për njohjen e gjendjes 

së kapaciteteve ekonomike dhe financiare të Operatorëve Ekonomikë ofertues, në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës. 

Përveç bazës ligjore të sipërcituar, ky kriter është në përputhje edhe me legjislacionin e fushës, 

konkretisht, me përcaktimet e bëra në Ligjin nr.9920, datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore 

në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, Ligjin nr.8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të 

ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin 

mbi të ardhurat”, i ndryshuar, si dhe në kërkesat e Ligjit Nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29, të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi 

të ardhurat”, përcaktohet se: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të 

tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe 

çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji”. 

Gjithashtu, kërkesa lidhur me akt ekspertizën e ekspertit kontabël të autorizuar, bazohet në nenin 

41, gërma “c” të Ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e 

profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, 

parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare 

detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, 

nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat 

zbatojnë për raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të 

periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali 

i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 
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50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë 

periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të 

punësuar gjatë periudhës kontabël”. 

 

2.2.3. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim/e për shlyerjen e detyrimeve të taksave 

dhe tarifave vendore të parashikuara nga pushteti vendor për vitin 2024 sipas afateve të 

maturuara/përcaktuara dhe parashikuara në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, lëshuar prej njësive të vetëqeverisjes vendore ku operatori 

ekonomik ushtron dhe ka ushtruar aktivitetin, sipas ekstraktit të QKB, në përputhje me 

legjislacionin në fuqi. Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet 

të dorëzojë vërtetimin/et e lëshuar nga njësia/të e vetëqeverisjes vendore përkatëse. 
 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, për shlyerjen e detyrimeve të taksave dhe tarifave vendore, do të 

dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 
 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1/a dhe 2, e Ligjit 

nr.162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 8, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përveç bazës ligjore të sipërcituar, ky kriter mbështetet edhe në legjislacionin e fushës, 

konkretisht, në përcaktimet e bëra në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, i ndryshuar, dhe në nenet 2, 4 dhe 40, të Ligjit nr.9920, datë 19.05.2008 “Për 

procedurat tatimore”, i ndryshuar. Nëpërmjet këtij kriteri synohet të vërtetohet që Operatori 

Ekonomik ofertues, e ushtron aktivitetin e tij në përputhje me kuadrin rregullator dhe duke 

përmbushur në mënyrë korrekte detyrimet që burojnë sipas legjislacionit të fushës, pasi të gjitha 

subjektet që ushtrojnë aktivitet tregtar kanë detyrim të regjistrohen pranë Qëndrës Kombëtare të 

Biznesit, për të bërë të identifikueshme vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshktruar 

pagesës së taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga ky legjislacion. 

  

2.3. Kapaciteti teknik:  

Lidhur me kapacitetet/aftësinë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të 

përmbushë kërkesat e mëposhtme:  
 

2.3.1. Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 
 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 30,000,000 

(tridhjetëmilion) Lekë pa TVSH dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Ose 
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b. Punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është në një vlerë jo më të vogël se 120,000,000 

(njëqind e njëzetëmilion) Lekë pa TVSH. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 
 

Në rast se oferta paraqitet nga bashkimi i operatorëve ekonomikë, pika 2.3.1, gërma “a”, 

plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, 

anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me 

marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cili prej tyre do të përmbushë këtë kusht. 

Kurse pika 2.3.1, gërma “b”, duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në 

raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 
 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

dokumentat e mëposhtme: 

 Për kontrata të realizuara me ente/institucione publike, OE duhet të paraqesë: 

- Formular vlerësimi sipas shtojcës 9; 

- Kontratë sipërmarrje; 

- Situacion përfundimtar; 

- Faturat tatimore 

- Akt kolaudimi; 
 

 Për kontrata të realizuara me sektorin privat, OE duhet të paraqesë: 

- Formular vlerësimi sipas shtojcës 9; 

- Kontratë sipërmarrje; 

- Situacion përfundimtar; 

- Akt kolaudimi; 

- Faturat tatimore; 
 

Për kontratat e realizuara si bashkim operatorësh ekonomikë, operatori ekonomik ofertues 

duhet te paraqesë edhe kontratën e bashkimit të operatorëve ekonomikë si dhe prokurën e 

posaçme të deklaruar në fazën e tenderimit. 
 

Për kontratat e realizuara si nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë 

edhe kontratën bazë ndërmjet kontraktorit dhe autoritetit kontraktor, si dhe miratimi 

zyrtar si nënkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 39, pika 5, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim është kërkuar që punët e mëparshme 
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të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, të jenë minimalisht në vlerën prej jo më pak se 

30,000,000 (tridhjetëmilion) Lekë pa TVSH për një objekt të vetëm (vlerë e cila nuk është 

më e madhe se 50% e fondit limit), ose në vlerën prej jo më pak se 120,000,000 (njëqind 

e njëzetëmilion) Lekë pa TVSH për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit 

(vlerë e cila nuk është më e madhe se dyfishi i fondit limit).  

Gjithashtu, referuar nenit 88, pika 3, të VKM-së  nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, citohet se: ”Kur oferta paraqitet nga një bashkim 

operatorësh, kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre 

rregullave, plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në 

bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, 

anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me 

marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht.”. 

Puna e ngjashme shërben për të vlerësuar përvojën e duhur të ofertuesve. Vlerësimi i 

përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara në këtë kërkesë, të cilat 

vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve të ngjashme, si dhe janë një garanci më 

shumë për autoritetin kontraktor, me qëllim përmbushjen me sukses të kontratës objekt 

prokurimi. 

Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj është hartuar duke iu referuar nenit 77, pika 4 

të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, të ndryshuar, ku përcaktohet se: “Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë 

të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e 

duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga 

autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar në nenin 

39, pika 5, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, ku percaktohet se: “Për të provuar përvojën e mëparshme, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë 

jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës; b) punë 

të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të 

kontratës që prokurohet. Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën 

ofertën të kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e 
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mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses 

të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së 

bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve. Në rastin e përvojës së 

mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, 

vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe 

çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin 

me sukses të punëve.”. 

Në kuadër të vlerësimit të ofertave në menyrë sa më të drejtë, duhet që në rastet e 

bashkimit të operatorëve ekonomikë apo punimeve të kryera me nënkontraktim, vlerësimi 

i përvojës të vërtetohet me paraqitjen e kontratës së bashkëpunimit; me marrëveshjen e 

nënkontraktimit si dhe me aktin e miratimit të nënkontraktimit lëshuar nga institucioni 

përkatës. Ky dokumentacion disponohet nga çdo operator ekonomik si në rastin kur ka 

qenë anëtar i një bashkimi operatorësh ekonomikë ashtu edhe në rastet kur ka qenë në 

rolin e nënkontraktorit. Ky dokumentacion është lehtësisht i aksesueshëm dhe është pjesë 

e dosjes së zbatimit të punimeve të kontratës që duhet ta ketë çdo operator në dosjen e tij, 

e për rrjedhojë nuk sjell kufizim për pjesëmarrje në këtë procedurë prokurimi.  

Kërkesa për përvojën e mëparshme është ndër kërkesat e rëndësishme që garanton 

Autoritetin Kontraktor, se operatorët ekonomikë zotërojnë kapacitete për të zbatuar 

kontratën me sukses sipas një standardi të përshtatshëm cilësie dhe gjithashtu kjo kërkesë 

është në përputhje me dispozitat e parashikuara nga legjislacioni i prokurimit publik në 

fuqi.  

 

2.3.2. Operatori Ekonomik ofertues duhet të disponojë dhe të paraqesë Licencën profesionale të 

shoqërise për realizimin e punimeve objekt kontrate, e cila duhet të përmbajë së paku 

kategoritë e mëposhtëme: 

 NP-1 A Punime gërmimi në tokë 

 NP-4 A Rrugë autostrada, ura, mbikalime, hekurudha, linja tramvaji, metro... 

 NP-6 C Diga dhe tunele hidroteknik 

 NP-12 C Punime te inxhinierisë mjedisore  

 NS-8 A Ndërtime parafabrikat me beton të armuar, struktura metalike dhe druri 

 NS-18 A Punime topogjeodezike 
 

Sipas modelit të lëshuar nga institucioni përgjegjës për dhënien e licencave profesionale 

sipas legjislacionit në fuqi. 
 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe në 

Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.42, datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores 

për kriteret dhe procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit 
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dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar, ku 

janë të disiplinuara procedurat përkatëse të licencimit të subjekteve që ushtrojnë 

veprimtari në fushën e ndërtimit. Gjithashtu, kjo kërkesë referohet edhe në ligjin nr.8402, 

datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, 

ku neni 8 përcakton “Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, 

privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim 

punimesh ndërtimore...”. 

Pikat dhe kategoritë e kërkuara në licencë, janë përcaktuar në bazë të zërave dhe vlerave 

të parashikuara në preventivin e punimeve të projekt-zbatimit. 

Për sa më lart, me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është kërkuar që ofertuesit të 

jenë të pajisur me Licencë profesionale për kategoritë, të cilat janë vendosur sipas volumeve 

të punimeve dhe vlerave që përmban preventivi për çdo zë pune mbështetur në VKM Nr.42, 

datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së 

licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, ku janë përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. 

Kjo kërkesë është vendosur me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të ofertuesve në 

kuadër të  veprimtarisë objekt prokurimi. 

NP-1 A Punime gërmimi në tokë 

Në preventivin e punimeve për procedurën objekt prokurimi ka zëra pune që lidhen me 

gërmime në tokë, prandaj është e nevojshme që operatori ekonomik që do të shpallet fitues të 

jetë i licensuar me këtë kategori me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses. 

NP-4 A Rrugë autostrada, ura, mbikalime, hekurudha, linja tramvaji, metro... 

Në preventivin e punimeve për procedurën objekt prokurimi ka zëra pune që lidhen me 

punimet e shtresave rrugore, ndaj është e nevojshme që operatori ekonomik që do të shpallet 

fitues të jetë i licensuar me këtë kategori me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses. 

NP-6 C  Diga dhe tunele hidroteknik 

Duke marrë në konsideratë objektin e prokurimit, i cili lidhet me rikonstruksionin dhe punime 

në digë, është e nevojshme që operatori ekonomik të jetë i licensuar për kategorine NP-6C ku 

të gjitha punimet që do të realizohen janë pjesë e digës. 

NP-12 C Punime te inxhinierise se mjedisit 

Në preventivin e punimeve për procedurën objekt prokurimi ka zëra pune që lidhen me 

sistemimin e bimësisë dhe për më tepër të gjitha punimet e përfshira ndikojnë në ekosistemin 

dhe riaftësimin natyror botanik, prandaj është e nevojshme që operatori ekonomik që do të 

shpallet fitues të jetë i licensuar me kategorine NP-12 C , me qëllim përmbushjen e kontratës 

me sukses. 

NS-8 A  Ndërtime parafabrikat me beton të armuar, struktura metalike dhe druri 

Në preventivin e punimeve janë parashikuar zëra pune që kanë të bëjnë me punime tubosh dhe 

struktura metalike, të cilat shtrojnë të nevojshme që operatori ekonomik të jetë i licensuar për 

kategorinë NS-8 A. 
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NS-18 A Punime topogjeodezike 

Duke marrë në konsideratë objektin e prokurimit, i cili lidhet me rikonstruksionin e një dige në 

të cilat janë përfshirë punime për monitorimin gjeodezik të digës, është e nevojshme që 

operatori ekonomik të jetë i licensuar për kategorine NS-18 A , ku punimet topografike janë 

pjesë e rëndësishme. 

 

2.3.3. Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë një punësim prej të paktën 38 (tridhjetë e tetë) 

punonjës të siguruar për muajin e fundit të deklaruar nga data e hapjes së ofertave, të 

vërtetuar me:  

- Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore, ku të 

specifikohet numri i punonjësve, për muajin e fundit të deklaruar nga data e hapjes së 

ofertave; 

- Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën e kërkuar.  
 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 
 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit 77, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për 

realizimin me sukses të kontratës.  

Konkretisht, në përcaktimin e numrit të punonjësve që duhet të ketë shoqëria ofertuese,  

janë analizuar dhe janë marrë në konsideratë volumet, orët e punës, zërat, kategoritë dhe 

kompleksiteti i punimeve, kualifikimi i punonjësve (ku përfshihet stafit organizativ, 

administrativ, tekniko-inxhinierik dhe ai mbështetës), grafiku i punimeve dhe shpërndarja 

e kantierit etj. Vendosja e këtij kriteri është teknikisht i argumentuar, pasi i përgjigjet 

përmasave të kontratës që prokurohet si për nga fondi limit, kohështrirja, por edhe për 

nga natyra e punimeve duke marrë në analizë manualin teknik të punimeve të ndërtimit 

në fuqi. 

Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje minimalisht 

muajin e fundit të deklaruar nga data e hapjes së ofertave, tregon besueshmërinë e 

nevojshme për autoritetin kontraktor lidhur me përmbushjen e kontratës nga OE. 

Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të Operatorit Ekonomik e nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe 

profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat 

e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është 

detyrim i punëdhënësit sipas parashikimeve të legjislacionit të fushës dhe Kodit të Punës, 
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për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për 

qëndrueshmërinë e të punësuarëve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një 

nga kërkesat e kualifikimit, përveç besueshmërisë së Operatorëve Ekonomikë, përpiqet të 

kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, dhe 

njëkohësisht është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës së punonjësve.  

Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj është 

kërkuar edhe vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore si dhe listëpagesat e 

punonjësve, mbështetur në Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” sipas së cilës: 

“Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e 

kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet 

organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3.4. Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar staf inxhinierik (drejtues teknik) 

për kryerjen e të gjitha punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me kontratë pune të 

vlefshme dhe diplomë, të figurojnë në licencën profesionale të shoqërisë në zbatim, si 

dhe në listëpagesat e shoqërisë për të paktën muajin e fundit të deklaruar nga data e 

hapjes së ofertave, konkretisht: 
 

- 1 (një) inxhinier ndërtimi 

- 1 (një) inxhinier ndërtimi me profil gjeoteknik 

- 1 (një) inxhinier hidroteknik 

- 1 (një) inxhinier mekanik  

- 1 (një) inxhinier topograf/gjeodet/markshajder 
 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 
 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet 

ngushtësisht me objektin e kontratës, relacionin teknik dhe zërat e punimeve. Numri dhe 

formimi profesional i inxhinierëve që përbëjnë stafin kryesor teknik, është përcaktuar 
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duke u nisur nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një 

rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve.  

Kjo kërkesë është përcaktuar pas analizimit që i është bërë preventivit të punimeve (nga 

ku përcaktohet edhe profili inxhinierik)  si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara 

në licencën profesionale të shoqërisë. Duke parë dhe marrë në konsideratë kompleksitetin 

e punimeve që do të realizohen, referuar këtu projekt-preventivit të zbatimit, është e 

domosdoshme që çdo ofertues të ketë pjesë të stafit të tij, inxhinierët e kërkuar në këtë 

pikë, të cilët në bashkëpunim me njëri-tjetrin si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të 

realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi. 

Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë ku është kërkuar NP-1, NP-4, është e nevojshme 

prezenca e drejtuesit teknik me formim inxhinier ndërtimi për ndjekjen e punimeve të 

gërmimit, mbushjeve dhe betonimet. 

Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë ku është kërkuar NP-6, është e nevojshme prezenca e 

drejtuesit teknik me formim inxhinier ndërtimi profili gjeoteknik për ndjekjen e punimeve 

të dherave (mbushje, ngjeshje,filtrime) në pjesën e digës. 

Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë ku është kërkuar NP-6, është e nevojshme prezenca e 

drejtuesit teknik me formim inxhinier hidroteknik  për ndjekjen e punimeve hidraulike në 

pjesën e digës. 

Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë ku është kërkuar NP-12 është e nevojshme prezenca e 

drejtuesit teknik me formim inxhinier mjedisi 

Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë ku është kërkuar NS-8 është e nevojshme prezenca e 

drejtuesit teknik me formim inxhinier mekanik per punimet me tubacione celiku 

Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në 

licencën profesionale të shoqërisë ku është kërkuar NS-18, është e nevojshme prezenca e 

drejtuesit teknik me formim inxhinier topograf/gjeodet/markshajder. 

Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e 

duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën. 

 

2.3.5. Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të 

punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të deklarojë 

se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës 

që do të kryhen punimet në objekt, të figurojë në listpagesat e shoqërisë minimumi për 

muajin e fundit të deklaruar nga data e hapjes së ofertave. (Në rastin e Bashkimit të 

Operatorëve Ekonomik secili Operator duhet të përcaktojë me anë të një deklarate 

Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e 
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shoqërisë dhe të deklarojë se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i 

pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt në varësi të vlerës së 

preventivit të punimeve që ka marrë përsipër sipas përqindjes së bashkëpunimit). 
 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 
 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Së dyti, duke qenë se objekt prokurimi është kontratë pune, detyrimin për prezencën e 

Drejtuesit Teknik gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt e përcakton qartazi 

Udhëzimi Nr.2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, konkretisht pika 

1.2 ku citohet se: “drejtuesit ligjore dhe teknik të sipërmarrësit janë përgjegjës përpara 

investitorit për ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, 

në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe 

mbrojtjen në punë, brenda kushteve të kontratës e dispozitave ligjore në fuqi” si dhe 

pikës 2.1 ku citohet se “drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, 

drejtpërdrejtë nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit 

Lidhur me kërkesën që Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në 

liçencën e shoqërisë dhe të mos jetë i angazhuar në kontrata të tjera, mbështetet në 

Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores 

për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit 

dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku 

përcaktohet se: “Papajtueshmëritë me detyrën e drejtuesit teknik të shoqërisë së zbatimit 

Drejtuesit teknikë të shoqërisë nuk mund të jenë personat që janë të angazhuar në çdo 

punë-marrje tjetër publike.  Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të jetë njëkohësisht i 

punësuar në dy apo më shumë shoqëri ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë licencë për 

mbikëqyrje e kolaudim të punimeve të zbatimit” dhe pika 2: “elementët e licensës” 

gërma “c” ku citohet se: “Licencat e shoqërive jepen me afat të njëjtë me atë për të cilin 

janë regjistruar për të ushtruar veprimtari në QKR apo gjykatë. Ndalohet ushtrimi i 

veprimtarisë zbatuese në ndërtim në mungesë të drejtuesit/ve teknikë të shoqërisë. 

Shoqëritë e licencuara jo më vonë se 10 ditë kalendarike, kur drejtuesi teknik është 

dorëhequr ose ka pamundësi fizike për ushtrimin e detyrës (aksident, sëmundje me 

paaftësi ushtrimi detyre mbi 14 ditë, invaliditet, ndarje nga jeta), kanë detyrimin të 

paraqesin njoftim së bashku me kërkesën për drejtuesin e ri teknik të shoqërisë”. 

Për sa më lart, çdo kërkesë e renditur për Drejtuesin Teknik, buron nga kontrata e punës 

objekt prokurimi, me qëllim përmbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve dhe 

dipsozitave ligjore në fuqi. 
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2.3.6. Operatori Ekonomik ofertues, duhet të dëshmojë se ka të punësuar me kontratë pune të 

vlefshme të paktën 1 (një) punonjës të specializuar/kualifikuar, të pajisur me 

dëshmi/certifikatë si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë”, i cili 

duhet të figurojë në listpagesat e shoqërisë për të paktën muajin e fundit të deklaruar nga 

data e hapjes së ofertave.  (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, është e 

mjaftueshme që të paktën njëri prej Operatorëve të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) 

punonjës “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë”).  
 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 
 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që Operatorët Ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për mbarëvajtjen, ndërhyrjen, parandalimin dhe evitimin e situatave apo 

problematikave lidhur me rreziqet, sigurinë dhe shëndetin në punë, në funskion të 

realizimit me sukses të kontratës.  

Kjo kërkesë mbështetet edhe në dispozitat e ligjit nr.10237, datë 18.02.2010 “Për 

sigurinë dhe shëndetin në punë”, VKM nr.312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e 

rregullores “Për sigurinë në kantier”, VKM nr.108, datë 09.02.2011 “Për aftësitë që 

duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me 

çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë”. Natyra e kontratës dhe specifikat e saj 

kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të përpikta për të zgjidhur çështje 

që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë. Në dispozitat e 

akteve të sipërcituara, ndër të tjera parashikohet se: punëdhënësi merr masa për të ulur, 

sa më shumë të jetë e mundur, kërcënimet për sigurinë dhe shëndetin në punë të 

punëmarrësve e të personave të tjerë të pranishëm; organizon dhe siguron evakuimin e 

shpëtimin e punëmarrësit në rast ngjarjesh ose aksidentesh të papritura, që kërcënojnë 

sigurinë dhe shëndetin e tyre; punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, 

duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e 

punës; çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmën e parë në 

rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Pra, në dispozitat e akteve të 

mësipërme, përcaktohen kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për 

kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

Garantimi i ekspertizës së mbrojtjes nga çdo rrezik, emergjencë apo të papritura në punë 

dhe dokumentat përkatëse të personave përgjegjës, i shërbejnë Autoritetit Kontraktor për 

të krijuar bindjen dhe besueshmëri për realizimin e kontratës, duke patur në fokus primar 

jetën dhe shëndetin e punonjësve të angazhuar me zbatimin e punimeve. 
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2.3.7. Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar staf mbështetës të kualifikuar, i 

cili duhet të figurojë në listëpagesat e shoqërisë të paktën muajin e fundit të deklaruar nga 

data e hapjes së ofertave, minimalisht: 

- 2 (dy) teknik ndërtimi, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme dhe diplomë/dëshmi që 

vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione publike/private të 

licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesionale në 

Republikën e Shqipërisë”; 

- 1 (një) teknik topograf/gjeodet, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme dhe 

diplomë/dëshmi që vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione 

publike/private të licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin 

profesionale në Republikën e Shqipërisë”; 

- 3 (tre) muratorë, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme dhe diplomë/dëshmi që 

vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione publike/private të 

licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesionale në 

Republikën e Shqipërisë”; 

- 2 (dy) hekurkthyes, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme dhe diplomë/dëshmi që 

vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione publike/private të 

licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesionale në 

Republikën e Shqipërisë”; 

- 3 (tre) karpentier, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme dhe diplomë/dëshmi që 

vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione publike/private të 

licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesionale në 

Republikën e Shqipërisë”; 

- 2 (dy) hidraulik, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme dhe diplomë/dëshmi që 

vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione publike/private të 

licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesionale në 

Republikën e Shqipërisë; 

- 1 (një) mekanik, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme dhe diplomë/dëshmi që 

vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione publike/private të 

licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesionale në 

Republikën e Shqipërisë; 

- 1 (një) saldator, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme dhe diplomë/dëshmi që 

vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione publike/private të 

licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesionale në 

Republikën e Shqipërisë; 

- 7 (shtatë) punëtorë të thjeshtë ndërtimi, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme; 

- 6 (gjashtë) manovratorë, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme dhe dëshmi e aftësisë 

profesionale për përdorimin e makinerive të rënda të ndërtimit dhe punimeve në tokë 

D.A.P,(të vlefshme), lëshuar nga instituacionet përkatëse; 
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- 4 (katër) shofer, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme dhe leje drejtimi minimalisht 

kategoria C (të vlefshme), lëshuar nga institucionet përkatëse; 
 

(Në rastet kur mjetet/makineritë dispononohen me qera, punonjësit shofer dhe 

manovratorë mund të jenë të kontraktuar dhe nuk është e nevojshme të jenë në 

listpagesë). 
 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 
 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin mbështetës, lidhet 

ngushtësisht me objektin e kontratës dhe zërat e punimeve. Nevoja për stafin mbështetës 

të kërkuar në objekt, është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e 

ndërtimit. Nëpërmjet këtij stafi, synohet realizimi i objektit të kontratës brenda afatit, 

normave dhe me cilësi sipas standardeve në fuqi. Stafi mbështetës është përcaktuar nga 

pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të 

mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë 

se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të 

zbatuar kontratën. 
Në lidhje me 2 (dy) teknik ndërtimi prezenca e tyre në kantieret e ndërtimit garanton 

autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit si (punimet e gërmimit, 

punimet e shtresave, punimet e betonit dhe hekurit) me sukses. Kjo kërkesë përputhet me 

volumet e punimeve referuar analizës teknike te preventivit si dhe afateve kohore të 

përcaktuara në grafikun e punimeve. 

Në lidhje me 1 (një) teknik topograf/gjeodet prezenca e tij në kantieret e ndërtimit 

garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të cilat lidhen me rilevimet dhe 

piketimet dhe për më tepër të punimet e preventivit të cilat kanë të bëjnë me punime për 

ndërtimin e veprave gjeodezike në digë. Kjo kërkesë përputhet me volumet e punimeve 

referuar analizës teknike të preventivit si dhe afateve kohore te përcaktuara në grafikun e 

punimeve. 

Në lidhje me 3 (tre) punonjës karpentier kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si 

dhe referuar volumeve të punës që do të realizohen në bazë të analizës teknike. Të tillë 

punëtorë realizojnë punime si kryerjen e matjeve dhe prerjeve sipas përmasave të 

përcaktuara në projekt, bëjnë piketimin dhe armaturën anësore të pusetave dhe 
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betonimeve të veprës, duke respektuar radhën e punës, me materiale druri, plastike, apo 

metalike sipas specifikimeve teknike. 

Në lidhje me 3 (tre) punonjës muratorë kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si 

dhe referuar volumeve të punës për punimin dhe vendosjen në vepër të strukturave të 

betonit, pusetave dhe kanaleve të betonit 

Në lidhje me 2 (dy) punonjës hekurkthyes kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit 

si dhe referuar volumeve të punës për punimin dhe vendosjen e hekurit në objekt. 

Në lidhje me 2 (dy) punonjës hidraulik kjo kërkesë vendoset për shkak të punimeve 

hidraulike që kryhen me tubacione dhe që janë kërkuar në projekt. 

Në lidhje me 1 (një) punonjës mekanik, kjo kërkesë vendoset për shkak të punimeve 

mekanike (saracineska etj) që janë kërkuar në projekt. 

Në lidhje me 1 (një) punonjës saldator, kjo kërkesë vendoset për shkak të punimeve të 

saldimit te tubove të celikut që janë kerkuar në projekt. 

Në lidhje me 7 (shtatë) punëtore të thjeshtë ndërtimi, kjo kërkesë vendoset për punimet e 

ndryshme mbeshtetëse në kantier. 

Duke marrë në konsideratë natyrën e punimeve dhe makineritë që do të kërkohen për 

realizimin e punimeve si dhe preventivin e punimeve është e nevojshme që Ofertuesit të 

kenë të punësuar 6 (gjashtë) punonjës manovratorë, dhe 4 (katër) drejtues mjeti (shofere) 

me qëllim realizimin e kontratës me sukses. Numri i këtyre punonjësve është përcaktuar 

duke marrë në konsideratë volumet e punimeve për secilin zë pune dhe duke u mbështetur 

edhe në manualin e cmimeve në fuqi. 
 

2.3.8. Operatori Ekonomik ofertues, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme: 
 

Nr Lloji i mjetit/pajisjes teknike Statusi Sasia 

1 Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtes jo me te 

vogel se 20 ton 

në pronësi ose me qira Copë 2 

2 Dumper (mjet teknologjik me goma) me kapacitet 

mbajtes 25 ton -30 ton 

në pronësi ose me qira Copë 2 

3 Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtes 2-5 ton në pronësi ose me qira Copë 2 

4 Kamioncine me kapacitet mbajtes deri ne 1-2 ton në pronësi ose me qira Copë 2 

5 Eskavator me zinxhir krahegjate me krahe mbi 18 m në pronësi ose me qira Copë 2 

6 Fadrome ( mjet teknologjik me goma) në pronësi ose me qira Copë 1 

7 Autobot uji në pronësi ose me qira Cope 1 

8 Rrul vibrues min.15 ton në pronësi ose me qira Copë 1 

9 Piaster ngjeshese per eskavator per ngjeshje 

shtresash 

në pronësi ose me qira Copë 2 

10 Rrul me dhembe min.15 ton në pronësi ose me qira Copë 2 

11 Buldozer me peshe min. 20 ton në pronësi ose me qira Cope 1 

12 Autovinc në pronësi ose me qira Copë 1 

13 Eskavator (mjet teknologjik me goma) në pronësi ose me qira Copë 2 

14 Rimorkiator per mjete te renda në pronësi ose me qira Copë 1 

15 Pajisje gjeodezike tip Stacion total në pronësi ose me qira Copë 1 

16 Pajisje gjeodezike tip GPS në pronësi ose me qira Copë 1 
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17 Moto pompe uji  në pronësi ose me qira Copë 2 

18 Mjet bujqesor  me agregat per prerjen e bimesise në pronësi ose me qira Copë 1 

19 Kontenier ndërtimi  levizshem (zyrë) në pronësi ose me qira Copë 1 

20 Autobetoniere në pronësi ose me qira Copë 1 

21 Autopompe betoni në pronësi ose me qira Copë 1 

22 Greider( mjet teknologjik me goma) në pronësi ose me qira Copë 1 

23 Germues me rrotullim te superstruktures në pronësi ose me qira Copë 2 

 

 Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, të cilat janë në pronësi, nëse parashikohet 

nga legjislacioni në fuqi, duhet të paraqitet dokumentacion i vlefshëm si vijon: -

certifikata e pronësisë; -leja e qarkullimit; -certifikata e kontrollit teknik; -polica e 

sigurimit të detyrueshëm (siguracioni); -leje/certifikata e transportit të mallrave për 

mjetet e transportit, lëshuar nga organet kompetente;  

 Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, të cilat janë të disponuara me qira, nëse 

parashikohet nga legjislacioni në fuqi, duhet të paraqitet dokumentacion i vlefshëm si 

vijon: -kontrata e qirasë; -certifikata e pronësisë së qiradhënësit; -leja e qarkullimit; -

certifikata e kontrollit teknik; -polica e sigurimit të detyrueshëm (siguracioni); -

leje/certifikata e transportit të mallrave për të tretë dhe me qira për mjetet e transportit, 

lëshuar nga organet kompetente; 

 Për pajisjet/makineritë/mjetet e tjera, kur janë në pronësi, duhet të paraqitet kontrata e 

blerjes / akt-zhdoganimi / faturë tatimore / çdo dokument që vërteton fitimin e 

pronësisë mbi sendin sipas Kodit Civil të RSH. Ndërsa për pajisjet/makineritë/mjetet e 

tjera të disponuara me qira ose kontratë furnizimi, krahas dokumentacionit të mësipërm 

duhet të paraqitet edhe kontrata e qirasë/furnizimit e vlefshme. 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës pranon 

verifikimin e mjeteve dhe pajisjeve të deklaruara në çdo kohë deri në përfundimin e 

kontratës nga Autoriteti Kontraktor. 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës deklaron 

se mjetet dhe pajisjet e deklaruara nuk janë të angazhuara në kontrata të tjera dhe nuk 

janë të deklaruara në procedura të shpallura fituese nga Autoriteti Kontraktor Bashkia 

Mallakastër. 
 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 
 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr.285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë se kanë minimalisht mjetet e pajisjet teknike të 
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nevojshme për ekzekutimin e punimeve, me qëllim për të përmbushur kontratën objekt 

prokurimi.   

Numri dhe lloji i mjeteve, makinerive e pajisjeve të cilat duhet të disponohen nga OE në 

njërën prej formave të kërkuara, janë vlerësuar si të nevojshme, në përpjesëtim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës, duke iu referuar punimeve sipas standardeve, orëve të 

punës, grafikut dhe kohëzgjatjes së punimeve objekt kontrate. Për të zbatuar kontratën, 

operatorët ekonomikë duhet të përmbushin kapacitetet teknike sa i përket disponimit të 

pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, e për këtë qëllim janë përcaktuar edhe dokumentet 

konkrete që duhet të paraqiten si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave të 

përcaktuara. Pajisjet dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e 

kontratës dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të 

mundësisë së operatorit për përmbushjen me sukses të kontratës. Në përcaktimin e numrit 

të punonjësve dhe mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e punimeve objekt 

kontrate, janë marrë në konsideratë përcaktimet e bëra në manualin e çmimeve në fuqi, si 

dhe përcaktimet e bëra në ligjin nr.8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar dhe akteve nënligjore. 

 

2.3.9. Operatori Ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i 

vendit ku është akredituar ose nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri (DPA). Certifikatat që kërkohen janë si 

më poshtë dhe duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit:     

- Certifikatë për sistemin e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 ose ekuivalente, 

- Certifikatë për sistemin e menaxhimit të mjedisit ISO 14001:2015 ose ekuivalente, 

- Certifikatë për sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë ISO 

45001:2018 ose ekuivalente 
 

Certifikatat duhet të jenë në gjuhën shqipe ose të përkthyera dhe të noterizuara nëse janë 

në gjuhë të huaj.  

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

certifikatat e mësipërme, sipas natyrës së punimeve që marrin përsipër të realizojnë sipas 

aktmarrëveshjes së bashkëpunimit. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e 

sigurimit të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor”, të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe nenin 39, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Për vet natyrën e veçantë, 

vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të prokurohet, është tepër e 

rendësishme që operatorët ekonomikë si zbatues të punimeve, të kryejnë veprimtarinë e 

tyre në përputhje me standardet e kërkuara, me qëllim për të zbatuar kontratën me sukses 

sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Sistemi i menaxhimit të cilësisë, mjedisit, 

shëndetit dhe sigurisë në punë, janë standarde që çdo subjekt duhet ti përmbushë në 
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vepramtarinë e tij, pasi respektimi dhe ushrimi i veprimtarisë në përputhje me këto 

standarde, përveçse ndikon në arritjen e suksesit të subjektit, është njëkohësisht edhe një 

indikator që tregon besueshmëri për realizimin e punimeve në harmoni me standardet e 

cilësisë e duke mbajtur në vëmendje edhe kujdesin që duhet treguar për mbrojtjen e 

mjedisit dhe shëndetit e sigurisë në punë. Këto certifikata lidhen ngushtësisht me objektin 

e kontratës përsa kohë do të pranohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre 

për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 162/2020, 

parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga organe 

të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e 

kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe standardet për menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe 

sigurisë në punë. Pra, nisur edhe nga vetë përcaktimi ligjor, kërkesat e përcaktuara sipas 

kësaj pike, janë në përputhje dhe harmoni me natyrën dhe përmasat e objektit që 

prokurohet. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, që i 

referohen sistemeve të menaxhimit të cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të 

ndërrmarjeve publike dhe private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë 

për një orientim më të mirë të ndërrmarjes në standartet e tregut. Çdo Ofertues duhet të 

jetë i pajisur me ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e 

veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të 

bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet 

mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e 

menaxhimit të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet 

dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. Çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 

14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i 

punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të 

përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim 

do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë 

parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për 

menaxhimin e praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, 

pavarësisht nga madhësia. Çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me 

qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt 

prokurimi) të realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. 

Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci ekstra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe 

sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me 

sukses të kontratës së punës objekt prokurimi. 
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2.3.10. Operatori Ekonomik duhet të jetë i pajisur me liçencën profesionale nga Qëndra 

Kombëtare e Liçensimit (QKL) Kodi III.2.B “Grumbullim, Transportim, Ruajtje, e 

mbetjeve Urbane. 

Mbështetur në: Ligj Nr. 9010, date 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor te mbetjeve 

të ngurta”(Ndryshuar me Ligjin Nr 10137, datë 11.05.2009 “Për disa ndyshime në 

legjislacionin në fuqi per licensat,autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqiperisë”) Kreu 

II N.9 N. 12 N. 24/1 N. 25.   
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 8, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, Vendim nr.538, datë 

26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të 

Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”. 

 

*** 

Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Specifikimet Teknike për procedurën objekt prokurimi, janë hartuar nga shoqëria “SELAS” 

shpk që ka hartuar edhe projektin përkatës të zbatimit duke qenë element përbërës i tij.    
 

Specifikimet teknike janë lehtësisht të aksesueshme dhe gjenden bashkëngjitur DST në skedarët 

e sistemit të prokurimit elektronik.  

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve 

që do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit 

të punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  

ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Shënim: Në çdo rast kur në specifikimet teknike dhe preventiv mund të jetë përdorur si referencë 

emri i ndonjë marke apo emri të veçantë, patente, vizatim ose tip ose origjinë ose prodhim 

specifik, përfshihet dhe fjala “ose ekuivalent” i saj. 
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Grafiku i zbatimit të punimeve: 
 

Referuar grafikut, është parashikuar që ekzekutimi dhe zbatimi i punimeve objekt prokurimi të 

përfundojnë në një afat prej 6 muaj. 

 

Fondi limit: 
 

Referuar kontrollimit të preventivit të punimeve të hartuar nga projektuesi, rezulton se kostoja 

totale (fondi limit) për realizimin e punimeve të objektit, sipas preventivit të miratuar është 

81,159,282 (tetëdhjetë e njëmilion e njëqind e pesëdhjetë e nëntëmijë e dyqind e tetëdhjetë e dy) 

Lekë me TVSH ose 67,632,735 (gjashtëdhjetë e shtatëmilion e gjashtëqind e tridhjetë e dymijë e 

shtatëqind e tridhjetë e pesë) Lekë pa TVSH. 

 

*** 

 

Bazuar në parashikimet e legjislacionit të prokurimit publik, por edhe në praktikat e 

aplikuara gjerësisht nga autoritetet kontraktore që prokurojnë fondet publike, si kriter 

vlerësimi përzgjidhet dhe përcaktohet: “oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në 

çmim”. 

 

*** 

 

*** 

 

*** 
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